Μὴ ἀθετεῖσθαι τὴν πίστιν τῶν ἁγίων
πατέρων τῶν ἐν Νικαίᾳ τῆς Βιθυ-
νίας συνελθόντων, ἀλλὰ μένειν ἐκεί-
νην κυρίαν, καὶ ἀναθεματισθῆναι πᾶ-
σαν αἵρεσιν, καὶ ἰδικῶς τὴν τῶν
εὐνομιανῶν ἡγῶν ἀνομοίων, καὶ
τὴν τῶν ἀρειανῶν εἴτουν εὐδοξια-
νῶν, καὶ τὴν τῶν ἡμιαιρεῶν εἴ-
τουν πνευματομάχων, καὶ τὴν σα-
βελλιανῶν καὶ τὴν μαρκελλιανῶν
καὶ τὴν φωτειανῶν καὶ τὴν ἀπολ-
λιναριανῶν.

B

Περὶ τῆς καθ' ἑκάστην διοίκησιν
εὐταξίας, καὶ τῶν ὀφειλομένων Αἰγυπ-
τίοις καὶ Ἀντιοχεῦσι καὶ Κωνσταν-
τινουπολίταις ταῖς μεγάλαις πόλεσι
πρεσβείων, καὶ ὅτι οὐ δεῖ ἐπίσκοπον
ἄλλοτρίᾳ ἐκκλησίᾳ ἐπιβαίνειν¹

Τοὺς ὑπὲρ διοίκησιν ἐπισκόπους ταῖς
ὑπερορίαις ἐκκλησίαις μὴ ἐπιβαίνειν
μηδὲ συγχέειν τὰς ἐκκλησίας, ἀλλὰ
κατὰ τοὺς κανόνας τὸν μὲν Ἀλε-
ξανδρείας ἐπίσκοπον τὰ ἐν Αἰγύπτῳ
μόνον οἰκονομεῖν, τοὺς δὲ τῆς ἀνα-
τολῆς ἐπισκόπους τὴν ἀνατολὴν μό-
νην διοικεῖν, φυλαττομένων τῶν ἐν
τοῖς κανόσι τοῖς κατὰ Νικαίαν πρε-
σβείων τῇ Ἀντιοχείᾳ ἐκκλησίᾳ, καὶ
τοὺς τῆς Ἀσιανῆς διοικήσεως ἐπι-
σκόπους τὰ κατὰ τὴν Ἀσιανὴν μό-
νην οἰκονομεῖν, καὶ τοὺς τῆς Ποντι-
κῆς τὰ τῆς Ποντικῆς μόνον, καὶ τοὺς
τῆς Θρακικῆς, τὰ τῆς Θρακικῆς μό-
νον· ἀκλήτους δὲ ἐπισκόπους ὑπὲρ
διοίκησιν μὴ ἐπιβαίνειν ἐπὶ χειροτο-

¹ Cf. conc. Nic. I, cc. 6, 7 (v. supra p. 9); Can. ap. 14, 34, 35 (CSP 14, 24); conc. Antioch. (341), c. 9 (CSP 110-111); conc. Sard. (342/343), cc. 3, 11, 12 (CSP 162-163, 175-178).

CANONES

I

*Ut ea quae apud Nicaeam constituta sunt, immota
permaneat, et de anathematizandis haereticis*

Non rescindendam fidem patrum
trecentorum decem et octo, qui apud
Nicaeam Bythinae convenerunt,
sed manere eam firmam et stabilem,
anathematizandum omnem haere-
sem, et specialiter eunomianorum
vel anomianorum et arianorum vel
eudoxianorum et machedonianorum
vel Spiritui sancto resistentium et
sabellianorum et marcellianorum et
photinianorum et apollinarianorum.

II

*De dispositione singularum dioeceseon, et de privi-
legiis quae Alexandrinis, Antiochenis Constanti-
nopolitanisque debentur¹*

Qui sunt super dioeceseon episcopi,
nequaquam ad ecclesias, quae sunt
extra terminos sibi praefixos, acce-
dant nec eas hac praesumptione con-
fundant, sed iuxta canones Alexan-
drinus antistes quae sunt in Aegypto
regat solummodo. Et orientis epi-
scopi orientem tantum gubernent
servatis privilegiis, quae Nicaenis
canonibus ecclesiae Anthiocenae tri-
buta sunt. Asiae quoque dioeceseon
episcopi ea solum quae sunt
in dioecesi Asiana dispensent. Nec-
non et Ponti episcopi ea tantum
quae sunt in Ponto, et Thraciarum,
quae in Thraciis sunt, gubernent.
Non vocati autem episcopi ultra